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Covid-19…, kdo by ještě začátkem února řekl, že nám tak zasáhne do života. 
A zasáhl opravdu radikálně. Situace se nepříjemně dotkla opravdu každého 
z nás. Ukázal však také, že se dokážeme spojit, být disciplinovaní a hlavně, 
že si umíme pomáhat. Mám obrovskou radost, že se nám podařilo v krátkém 
čase distribuovat všem občanům obce látkové roušky a tolik potřebnou 
dezinfekci. Skláním se před všemi, kteří nám v tom nezištně pomohli a dnes 
vím, že to není úplně samozřejmé. Chtěla bych proto jmenovitě poděkovat 
za pomoc při šití roušek. Všechny polotovary a část hotových roušek dodala 
firma ESITO z Ohnišova. Za ušitím všech dalších potřebných roušek stála 
Lenka Urbášková, Olča Dušková, Péťa Melicharová, Gabča Purmová a 
Věrka Makalová. Pomáhaly jim pak Jana Ružičková, Lucka Machová a paní 
Školníková. Roušky jsme dle místních znalostí rozdělovali na úřadě do 
rodinných balíčků a velkou pomocí nám v tom byla Jitka Hadvichová. O 
roznos se postarala parta pod vedením Martina Fabiána a do schránek Vám 
je postupně roznesli Martin Tomeš, Kuba Prýmus, Matěj Syrovátko a Vojta 
Hadvich.  

Akce dezinfekce pak byla jedním 
velkým štěstím. O možnosti nákupu 
velkého množství dezinfekce mě 
informoval kolega z Nového Hrádku a 
poslal nám v neděli večer do 
Dobrovolného svazku obcí Region 
Orlické hory nabídku z ČEPRA. Na tu 
jsem hned v pondělí ráno reagovala a 
objednala 750 l alkoholové Anti-covid 
dezinfekce v 25 l kanystrech. Ještě ten 
den pozdě večer přišla zpráva, že firma 
je zahlcena objednávkami a nejsou 
schopni nás zásobit. Doporučili nám 
firmu DF Partner, která má od státu 
povolení totožnou dezinfekci vyrábět. 
Ihned jsem naši objednávku přeposlala 
tam. Otázkou pak bylo v čem 
dezinfekci budeme dále distribuovat. 
Pomohla mi to vyřešit kolegyně Petra 
Novotná z Ohnišova, která i pro nás 
objednala 350 ks jednolitrových lahví. 
Zbylé dvoulitrové lahve jsme pak 
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dostali darem z dobrušského 
Café baru Retro od pana 
Miroslava Nováka. Doručení 
dezinfekce pak trvalo asi 10 
dní. Mezitím jsme nechali 
vyrobit samolepky na lahve, 
jejichž vzor byl přílohou 
původní nabídky. Jakmile byla 
dezinfekce v Bačetíně, tak hasiči ihned začali s jejím přeléváním a 
okamžitým rozvážením po domácnostech. Děkuji proto Michalovi 
Stodůlkovi, Vojtovi Melicharovi, Lubošovi Matuškovi a Milanovi Petrovi za 
pomoc a za to, že byli ochotni se této práce zhostit. V hasičárně to při práci 
vonělo jako v pálenici. Nějakou dezinfekci jsme si nechali skladem pro 
využití do obchodu a do školky. 150 l jsme pak poskytli obci Borová u 
Náchoda. 
V těchto posledních měsících si také mnozí z nás uvědomili, jak je důležité 
a hlavně skvělé, že máme v obci obchod se smíšeným zbožím. Chtěla bych 
také poděkovat paní Stodůlkové za obětavou práci a skvělé zásobení. Ve 
velkých městech nám všechen tento servis závidí, a hlavně MY tady měli 
droždí! ���� 

A lidé z měst nám nezávidí jen roušky, 
dezinfekci a nepřeplněné obchody s 
potravinami. Závidí nám také relativní 
volnost pohybu k procházkám do 
přírody. V tomto směru se nařízená 
karanténa dala lépe zvládnout. Často 
jsem myslela na lidi v panelácích. My 
měli v době zákazu volného pohybu k 
dispozici zahrádky a krásné lesní cesty. 
V mnohém jsme však všichni v 

republice postupovali stejně. Kdo z 
nás se nepustil do malování bytu 
nebo do pečení chleba? No i mě to 
postihlo a ten kdo mě zná ví, že s 
kynutým těstem nejsem kamarád. 
Ale i já už mám kvásek v lednici a 
čerstvý bochníček chleba jsme 
schopni sníst jen tak, bez velkého 
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mazání máslem…. Přeji si, aby mi znovuobjevené nadšení pro pečení a 
zahrádkaření vydrželo i po tom, co tato celá situace pomine...  
Je to vlastně i mým přáním pro nás pro všechny. Abychom si všichni i nadále 
zachovali společné rodinné večeře. Mluvili spolu o všech možných věcech, 
pracovali spolu na svých rodinných zázemích, respektovali se, pomáhali si, 
nežili tak hekticky, a hlavně se měli všichni rádi. Vždyť rodina je to nejvíc, 
co máme! 
Všem přeji pevné zdraví, úspěšný návrat do normálu a těším se, až se všichni 
zase potkáme bez roušek a uvidíme svůj vzájemný úsměv při hovoru. 
 

Gabriela Prýmusová - starostka 
 
Informace z úřadu 

 

Úřední hodiny 
Od 4.5.2020 jsou obnoveny úřední hodiny. Pokud není osobní návštěva 
úřadu bezprostředně nutná, použijte ke komunikaci telefon nebo email. 
Dodržujte hygienická nařízení ohledně nošení roušek. 
 
Desinfekce veřejných prostor 
Nejfrekventovanější místa v obci jsou pravidelně desinfikovány. Jedná se 
zejména o autobusové zastávky, bránu a kohoutek na vodu u hřbitova. Byl 
proveden také tradiční úklid příkopů příjezdových cest do obce. 
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Oprava místní knihovny 
V únoru začala oprava posledních místností v budově obecního úřadu. V 
knihovně bylo provedeno celkové oškrábání, oprava a výmalba zdí, byla 
opravena elektroinstalace a vyměněna akumulační kamna a položeno nové 
linoleum. Hlavně však byl do knihovny objednán kompletně nový regálový 
systém na knihy. V tuto chvíli se pomalu vrací knihy zpět do polic a jakmile 
to bude možné dojde ke slavnostnímu otevření těchto prostor. 
 
Revitalizace zeleně 
Během vegetačního klidu byl proveden ořez vzrostlých stromů. Jednalo se o 
dosud neošetřené stromy v horní části Bačetína. Na stromech byl proveden 
stabilizační řez a tam, kde bylo potřeba, bylo provedeno svázání koruny. V 
tuto chvíli jsou tak odborně ošetřeny všechny stromy. 

Vzhledem ke klimatickým podmín-
kám a dlouho trvajícímu suchu se 
zhoršil stav jehličnanů v lokalitě u 
hřbitova. Smrky pichlavé u vstupní 
brány uschly a silný vítr ukazoval 
křehkost stromoví u kaple. 
Obec nechala vypracovat dendrolo-
gický posudek, který doporučil 
stromy pokácet. Protože byla na tuto 
lokalitu zpracována v roce 2017 
studie revitalizace zeleně, bylo vše 
konzultováno i s její autorkou. Paní 
Ing. Hladíková potvrdila správnost 
nového posudku s tím, že vitalita 
jehličnanů opravdu nynějším 
suchým klimatem mění stav během 
několika málo měsíců a souhlasí s 
doporučeným kácením. Po pokácení 

bylo provedeno vyfrézování pařezů a větve ze stromů byly na místě 
poštěpkovány. Štěpka byla rozvezena do záhonů a kolem mladých stromků. 
Dnes je provedena nová, vhodnější parková výsadba. Bylo vysázeno 5 kusů 
magnolií a 32 keřů, převážně rododendronů a azalek, okolo plotu hřbitova 
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Rekonstrukce chodníku 
V dubnu provedla firma MEGAPEX s.r.o., Praha přeložení chodníku ve 
spodní části obce. Celkem se ve třech fázích do chodníků investovala částka 
357 212,- Kč bez DPH. Firma byla vybrána v poptávkovém řízení a 
schválena Zastupitelstvem obce. 
 
Rekonstrukce mateřské školy 
Po důkladném zvážení a konzultací s jednotlivými stavebními profesemi se 
zastupitelé obce shodli na nutnosti vypracování celkového projektu 
rekonstrukce budovy mateřské školy. Projekt se bude zabývat budovou tzv. 

od střechy po sklep. Téměř 
ve všech místnostech, bez 
ohledu na patro, se objevují 
problémy staré budovy a 
nelze je řešit dílčími 
opravami a nekoncepčně. 
Budeme tedy postupovat 
podobně jako při rekon-
strukci obecního úřadu. 
Projekt přesně popíše stav 
budovy, navrhne možná 
řešení oprav a vyčíslí 
náklady na rekonstrukci. 

Pak bude rozdělen do jednotlivých fází tak, aby co nejméně ovlivňoval chod 
mateřské školy. Je tedy jasné, že se bude jednat o několikaletý projekt. 
 

Doba koronavirové výluky byla 
využita k nutné výmalbě celých 
prostor. Z důvodu předpokládané 
rekonstrukce byla zvolena pouze 
jednoduchá bílá výmalba. Práce 
provedla firma pana Valáška z 
Dobrušky. 
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Květinová loučka 
Jistě vás zajímá, proč jsou u spodního rybníka a 
na plácku vedle hospody vykopané drny a co je 
zde zaseto. Všeobecně je problém, že v 
republice ubývá květinových luk a mizí běžný 
hmyz. Rozhodli jsme se, že v obci zkusíme 
zřídit květinovou loučku. Vytipovali jsme 
místa, kde se všichni budeme moci radovat z 
rozkvetlých květin. Výsledek nebude vidět 
hned letos. Louka potřebuje svůj čas a péči. Ale 
třeba příští rok už se budeme kochat prvními 
květy. 
 
 
Oprava cesty na Brtvě 
Byla zadána oprava cesty v místní části Brtva. Během května budou 
provedeny opravy havarijního stavu silnice v tomto rozsahu. Poškozená a 
propadlá místa se dle stavu částečně zafrézují, případně, pokud je stav hodně 
špatný zaříznou, vybourají a vyčistí. Na takto připravený povrch se položí 

ručně /vzhledem k malému 
rozsahu a členitosti/ živičný 
kryt z ACO 8 tl. 5 cm, hlubší 
místa, zejména proježděná 
komunikace při kraji, se 
vyrovná dle potřeby ACO 11. 
Spoje se zatřou živičnou 
emulzí a podrtí drtí 2/5. Odhad 
spotřeby živice je cca 52 t. 
Upozorňujeme, že se nejedná 
o definitivní opravu, ale pouze 
o opravu havarijního stavu 
některých částí komunikace, 

kde do budoucna bude nutný celoplošný živičný potah. Opravy provede 
firma Špelda s.r.o. Česká Skalice. 
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Multifunkční hřiště 
V době psaní tohoto příspěvku stále čekáme na vyjádření ohledně podaných 
žádosti o dotace na rekonstrukci hřiště v areálu Rotundy. Zastupitelstvo 
Královéhradeckého kraje na posledním jednání dotace do oblasti 
Regionálního rozvoje z důvodu koronavirové krize zamítlo. K tomu se pan 
hejtman vyjádřil, že bude nadále tyto žádosti do programu jednání zařazovat. 
Uvidíme, zda se tedy něco v rozhodnutí krajských zastupitelů změní. Bylo 
malinko překvapivé, že dle hlasování se neobjevil žádný hlas vyloženě proti 
dotacím, ale neúspěch hlasování byl založen na zdržel se. Vypadá to spíš na 
nejistotu této chvíle než nechuť podporovat rozvoj obcí.  Z Ministerstva pro 
místní rozvoj, jako z předpokládaného hlavního partnera projektu, dosud 
nepřišla žádná odpověď. Teď spíše předpokládáme odložení všech státních 
dotací takového typu. Proto bychom byli rádi alespoň za podporu z KHK, 
která by pokryla 1/3 celého projektu a akci bychom tak realizovali. 
 
 
Mateřská škola sbírá hliník 

 Mateřská škola 
Bačetín od září 
sbírá hliník. V 
únoru se rozhodla 
svůj počin rozšířit i 
pro ty, kteří do 
školky nechodí, 
ale chtěli by se zapojit.  Upravená popelnice 
je za budovou MŠ  Plechovky vyrobené z 
hliníku jsou vždy označeny zkratkou Al  
Prosíme, abyste si obal vždy řádně prostudovali, 
než ho zde odložíte.  

 
HLINÍK – nereaguje na magnet, zato ho lze velmi snadno zmuchlat, trvale 
ohnout a roztrhnout (např. víčka od jogurtů, alobal, tuby plechovky).  
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Obchod se smíšeným zbožím v Bačetíně 
 

V bačetínském obchodě byla z kraje března zavedena hygienická opatření, 
která mají zamezit šíření koronavirového onemocnění. Vstoupit do prodejny 
lze pouze se zakrytými ústy a nosem. Chránit se také můžete použitím 
ochranných rukavic. V průběhu dne jsou dezinfikována madla dveří a 
nákupní košíky. Pro zvýšenou ochranu zákazníků i mě bylo u pokladny 
nainstalováno ochranné plexisklo. Ve frontě u pokladny by měly být 
dodržovány rozestupy. 
I v této nelehké době děkuji všem zákazníkům za přízeň a podporu místního 
obchodu. 

  Monika Stodůlková 
 

SDH Bačetín 
 

V boji proti koronaviru se aktivně 
zapojují vedle záchranářů i dobrovolní 
hasiči. Ti pomáhají v obcích, městech i 
institucích s tím, co je zrovna potřeba. 
I nám v Bačetíně to není lhostejné a 
snažíme se pomoci. 

Koncem března nás paní starostka požádala o distribuci 
dezinfekce. Tu jsme nejprve přelévali do lahví a 
následně rozváželi ke každému domu v Bačetíně. 
Každý obyvatel dostal 1l dezinfekce anti-covid, kterou 
lze použít na dezinfekci rukou nebo povrchů.   
Nadále jsme připraveni zajistit nákupy lidem v rizikové 
věkové skupině nebo lidem v karanténě. V případě 
potřeby se můžete obrátit na nás dobrovolné hasiče 
nebo na starostku obce, která nám prosbu předá.                                                           
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří aktivně 
bojují s tímto nepřítelem. Věřím, že zvítězíme a brzy se 
setkáme na nějaké kulturní akci v naší obci. 

 
Michal Stodůlka 
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Krásné jaro ze školky! 
 

Taky se učíte s nezvyklou situací zacházet? Přiznám se, že mě tahle 
divnodoba učí mnoha věcem. Třeba plánovat s mnohem větším ohledem ke 
změně. Ze dne na den se nám změnil zaběhnutý rytmus našich životů něčím, 
co jsme si doposud těžko dokázali představit. Taky jste si prohloubili vědomí 
toho, že určitý stereotyp nám dává jistotu? I 
když mnohdy reptáme na nedostatek času, 
ztrátu energie a nedostatek prostředků ke všem 
našim snům, přesto je to bezpečí známého, 
zajetého, zkrátka něčeho, na co jsme zvyklí. 
To mi připomíná hlášku kamarádky pracující 
v knihovně, jež těžce nese, že nemůže 
udržovat sociální kontakty, na které byla 
zvyklá. Pravila, že až přijde jedna 
nejmenovaná paní do půjčovny a bude se 
dožadovat nového čísla časopisu Literaturnaja 
gazeta – bude život zase v pořádku. Úplně 
tomu rozumím. Teď mě napadá, jestli s 
rouškou nebo bez roušky...  ta totiž úplně v pořádku není. A tato souvislost 
mi zase nedá nevzpomenout na naší milou paní Boženku Dyntarovou, která 
byla pro mne patronkou bačetínské knihovny – máme Vás v srdcích, 
Boženko.  
Možná jste zvědaví, co se v tomto čase děje ve školce. Naše dvě obětavé 
provozní kolegyně provedly sanaci skladu, který to již akutně potřeboval. 
Kromě šití roušek, péče o děti, kterým také byla zapovězena docházka do 
školy, starání se o potřebné lidi v okolí a cílené snahy, abychom z nového 
stavu věcí zůstaly v duševní 
rovnováze, jsme se pustily do 
úpravy naší školkové zahrady. 
Tímto velice děkuji za bleskovou 
reakci našeho pana místostarosty 
(který má tak pěkné příjmení) a 
panu Syrovému, který se 
zasloužil o ještě bleskovější 
realizaci. S bagrem nám na 
zahradě navršil terénní vlnu a 
vyměnil písek v pískovišti.  
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Vyvýšený terén využijeme jak v létě, tak i v zimě. Teď pracujeme na 
zatravnění svahu. Velký dík patří hasičům za výpomoc s dopravou vody do 
nádrží a několikeré zalití. Dále jsme 
pro děti zakoupily, natřely a založily 
záhonky a obnovily kompost. 
Mezitím se ve školce malovalo. 
V současné době probíhá úklid po 
malování, vylepšování prostředí 
mateřské školy, výroba pomůcek a 
zvažování všech pro a proti otevření 
naší školy. Je smutné mít 
vymalovanou školku bez dětí. Ať už 
se uvidíme brzy nebo s delší pauzou, 
těšíme se na vás!                                    Vaše holky ze školky 
 
Knihovna  

 

Kde by mě napadlo, že až znovu 
sednu ke stolu, abych napsala 
novinky, bude v historii knihovny o 
smutnou kapitolu víc…. 
 
 
 
 

Stěhování 
Znáte takovou tu směs pocitů, 
kdy vás čeká něco nového a 
příjemného, ale nejdřív musí 
přijít skoro až rituální očista? 
Stěhování do provizoria – 
(děkujeme za poskytnutí 
zasedací místnosti jako azylu 
knihám) – to nahání hrůzu.  
 
Boženka se nebála. „Vystěhovaný to bude hned, já budu nosit taky, ale 
zpátky …. to nechci vidět!!!“ Nutno říci, že vystěhováno bylo opravdu 
rychle, za vydatné pomoci mužské části rodiny. Boženku jsme zavolali až 
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poté, když přišlo na důležitosti. A náležitě si poslechli, co jako to má být, 
vynechávat ji z práce. Obhlédla prázdnou místnost, která už se vůbec 
netvářila jako knihovna, zkontrolovala uložení knih a zamkla opět stůl. 
Nezbylo nám než čekat, jak rychle se budeme moci vrátit do nového. 
 
Rekonstrukce 

Někteří z vás měli možnost na 
facebookovém profilu knihovny 
sledovat fotoreportáže z probíhající 
rekonstrukce. Nová podlaha, snížený 
strop, elektroinstalace, žaluzie, topení, 
výmalba a v čítárně kuchyňský koutek. 
Vlastně krom obvodových zdí je vše 
nové. Krásně nové. 

A dle přání police na knihy kolem dokola, od země až po strop – sen každého 
knihomola! 
 
Stěhování zpět – budeme se bát?  
A přišlo to, čeho se Boženka bála. Stěhování 
zpět. S ohledem na celorepublikovou 
karanténu a její zdraví jsme si tuhle „radost“ 
užili sami. Ovšem za vydatné pomoci 
obecních brigádníků, kterým dozajista ještě 
teď zvoní v uších mé peskování o úctě ke 
knihám, vážnosti situace a milionkrát 

opakované – jak 
to šmankote 
rovnáte??????? 
Knihy bylo 
nutno roztřídit, 
srovnat a zařadit. Na to je ideální parta malých 
dětí s prvňáčkem v čele.  
Na rozdíl od puberťáků se na práci vrhají stále 
ještě s nadšením (případné úplatky se dají 
zvládnout nanukem), do malých ručiček se 
vejde jedna, maximálně dvě knihy, (v 
některých případech dokonce jedna kniha na 
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dvě děti) a prvňák už zná abecedu a poctivě 
vykřikuje písmenka, mnohdy i trefí ke správné 
polici. 
Zařazena poslední kniha a pak to přišlo...strach 
v prázdné knihovně! My máme tolik volného 
místa, že bude trvat dobře čtrnáct dní, než nám 
v Dobrušce připraví dost knih na zaplnění!!! 
Výměnný fond se nám odhadem ztrojnásobí a 
to je myslím už velmi krásná výzva přijít k nám 
a pobejt. 
Na závěr zbývá jedno velké smutné bohužel. 
Boženka svoji novou knihovnu už neviděla. 
Těšila se na ni a já se těšila na její hubování o 
vysokých regálech. Chyběly nám dva dny.  

Až přijde čas, uvítám vás já, ale Božence i vám 
slibuji, že udělám vše, jak jsme si domluvily. Ona 
tam bude se mnou a dá na to s paní starostkou 
pozor.  
V současné chvíli nečekáme jen na knihy. Podle 
doporučení Národní knihovny nejsme schopni 
krom jiného dodržet v prostoru dvoumetrové 
odstupy a především slavnostní otevření v 
současné situaci by bylo přinejmenším 
komediální. 
 
 

Jana Fabiánová 
 
Co nás čeká v kultuře?  

 

Spíše to vypadá, že do konce léta nečeká… V době přípravy zpravodaje je 
jasné, že se neuskuteční veřejné pálení Čarodějnic, Jarní špacír a rušíme i 
oba výlety jak pro důchodce, tak pro rodiny s dětmi. Ohledně letních akcí 
není ještě úplně jasno, ale předpokládáme, že budou také zrušeny. Rozhodně 
jsou ohroženy Obecní slavnosti. Co se týče srpnových mysliveckých hodů, 
to se teprve ukáže. 
Také stále není jasné, zda se bude konat denní tábor Bačetíňáček. 
Předpokládaný termín je 10.-14.8.2020. Neznáme podmínky pro konání 

Zátěžová zkouška polic 
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těchto akcí a není tedy jasné, zda je dokážeme vůbec splnit. Předpokládáme, 
že budeme rodiče informovat koncem května.  
Bohužel to vypadá, že první akcí, o které můžeme reálně uvažovat, bude 
Stezka odvahy začátkem září. Slibujeme, že si vše vynahradíme a stejně jako 
vy, se těšíme na první společné setkání. 

Gábina Prýmusová 
 

Tříkrálový koncert  
 

Mezissimo z Českého Meziříčí a Smíšeného pěveckého sboru církve 
českobratrské z Bystrého. Oba sbory vystoupily pod vedením paní Marty 
Světlíkové.... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tři králové 2020  

 

11.1.2020 - krásné datum pro 
krásné skutky!!! Díky 
koledníkům a štědrým dárcům, se 
v obci vybralo 21 183,- Kč. 
Celkově se na Dobrušsku vybralo 
802 334,- Kč, což je o 106000,- 
Kč více než minulý rok! Těšíme 
se zase za rok! 
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Společenský ples 2020  

 

7.3.2020 v 19.30 hod se na sále hospody rozezněly první tóny plesové hudby 
v podání skvělé skupiny SONG z Kostelce nad Orlicí. O kulturní program se 
postarala kouzelnice Wendy, ve které mnozí správně poznali paní Vendulu 
Horákovou, tiskovou mluvčí HZS Pardubického kraje.  
O příjemné prostředí na sále se postarali hlavně majitelé objektu, manželé 
Zetkovi, kteří nechali dostupné prostory vymalovat. Babinec se postaral o 
pomoc s úklidem a také o následnou výzdobu. Jídlo a pití na plese zajistili 
členové SDH Bačetín. 
Moc děkujeme všem, kteří pomohli se zajištěním tomboly a všem, kteří se 
přišli pobavit a zatančit si. 
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Cykloglacensis 2020  
 

V této době jsme měli být v plné přípravě na 19.ročník cykloturistické akce 
Cykloglacensis. Cíl měl být tentokráte v Polsku, a to v městečku Slupiec u 
Nowe Rudy. Cesta byla naplánovaná přes Olešnici v Orl.h., Čihalku, dále 
přes polský biatlonový areál u Duszniku a přes další lázně Polanica až do 
cíle v již zmíněném městě Slupiec. Trasa v délce cca 60 km by byla pořádně 
kopcovitá, ale na to jsme vždy vytrénování. 
Vše nám však překazil a nejen nám, vir, který změnil celý život v naší 
republice a posléze v celém světě. A tak jezdíme, pokud to jde, samostatně 
po našem regionu a podle možností a chuti budeme letos cykloturistovat po 
naší krásné vlasti. Jako náhradu uspořádáme nějaký pěkný výlet, samozřejmě 
na kole. 

Takové byly cíle našich cest: 
 

2005  ŽAMBERK 
2006  RADKOW 
2007  POTŠTEJN 
2008  POLANICA ZDRÓJ 
2009  PASTVINY 
2010  STARÝ GERLIATOW 
2011  DOLNÍ ČERMNÁ 
2012  WOJTOWICE - MLOTY 
2013  RZY U NOVÉHO HRÁDKU 
2014  LUDWIKOWICE KLODSKIE 
2015  DOLNÍ MORAVA 
2016  LADEK ZDRÓJ 
2017  LANŠKROUN 
2018  ZIELENIEC 
2019  OLEŠNICE - ČÍHALKA 

 
V příštím roce, když snad již pandemie nebude hrozit, se uskuteční odložený 
19. ročník s již uvedeným cílem v polském Slupienci. Vedení české a polské 
strany rozhodlo, že 20.ročníkem bude cykloglacensis ukončen. Již teď je 
vybrán poslední cíl a to Letohrad v květnu 2022.  Byl bych rád, kdybych v 
té době ještě udržel rovnováhu na kole a mohl se zúčastnit. 
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Těch 15.ročníků, které jsme absolvovali, jsme prožili v pohodě, v dobré 
partě, ať se jelo za sluníčka nebo za pořádného deště. Těšíme se na zbylé dva 
ročníky a cykloturistiku i nadále, dokud nám to zdraví dovolí, jistě 
neopustíme.  
Za cyklistické družstvo Bačetín vám všem přeji úspěšné zdolání všech virů 
a cyklistům mnoho kilometrů bez karambolů! 
 

Cyklojunior Pepa Hejzlar 
 
Celestin Matějů  

 

6.4. 2020 jsme si připomněli výročí 140 let od 
narození akademického malíře Celestina Matějů. 
Bohužel jsme nemohli v toto datum uspořádat 
žádnou vzpomínkovou akci. Jakmile to bude 
možné, určitě tento významný den společně 
důstojně uctíme. 
Ráda bych se proto teď s vámi podělila o krásný 
mail od paní Durayové z Kolince, který mi přišel 
v únoru loňského roku. Je to další střípek do 
skládanky o jeho životě. 
 
 

Dobrý den vážená paní Prýmusová, 
již v létě minulého roku jsem Vás chtěla oslovit, a to v době, kdy se mi dostala 
do ruky Vaše brožura u příležitosti otevření naučné stezky akademického 
malíře Celestina Matějů. Brožura mi odpověděla na některé otázky, které 
jsem měla k obrazům od pana Matějů ve sbírce mojí maminky. Jeho obrazy 
mě provázejí celým životem, a stále jsou mi nejmilejší. Myslela jsem si, že 
pan Matějů byl rodákem našeho kraje, a zjistila jsem, že byl ze stejného kraje 
jako můj otec, z (od) Nového Města nad Metují. Tím se mi vysvětlily obrazy 
zámku Nového Města nad Metují a Babiččina údolí v mojí sbírce od pana 
Matějů. Přestože moje maminka ještě žije, až v současné době jsem se 
dozvěděla, že požádala pana Matějů o namalování obrazů a taťkovi je dala 
jako vánoční dárek. Posílám Vám v příloze emailu tři fotografie. Na první je 
moje babička a dědeček Vrčanovi a já (mně bylo 5 let). 
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Dědeček si s panem Matějů moc 
rozuměl a rámoval mu všechny 
obrazy, které namaloval pan C.M. 
po roce 1940, kdy se přestěhoval z 
Prahy do Kolince. Babička 
dědečkovi vypomáhala v krámu, 
protože dědeček jezdil se sklem na 
kole po vesnicích a lidem zasklíval 
rozbitá nebo nová okna. Nosič na 
sklo je patrný na kole, kde právě 
uvazuje náklad.  

Druhá fotografie je pořízena v krámu, kde má dědeček před sebou pilu, 
kterou řezal rámy na obrazy. Třetí 
fotografie je přání pana Celestýna a Anny 
Matějů mamince a taťkovi k svatbě, z 
července roku 1950. Věkově si pan C.M. 
rozuměl s mým pradědečkem Pavlem 
Pavlíkem, otcem mojí babičky. Jak můj 
pradědeček, tak pan C.M. se vzdělávali ve 
stejnou dobu ve Vídni. Můj pradědeček se 
učil na pánského krejčího a v Kolinci vedl 
mistry všech řemesel. Myslím, že se všichni 
vzájemně doplňovali a měli se rádi. Mamka 
říkala, že byl pan C.M. moc hodný člověk, 
mírný, chodil v uměleckém kloboučku. Jeho 
žena Anička byla o to ráznější a s pověřením 
všechno vyřizovala. Můj dědeček se nedožil 
vysokého věku, zemřel za necelých pět let po 
C. Matějů. 
V dubnu 1959 pan Matějů zemřel, já jsem v srpnu opustila Kolinec, abych 
začala navštěvovat první třídu základní školy v Praze. Otec přednášel na 
ČVUT a jako jaderný fyzik cestoval po atomových elektrárnách. A abych to 
zkrátila, i já jsem se vrátila z Prahy do Kolince až do důchodu….. 
Při péči o hroby svých blízkých se vždy postaráme i o místo odpočinku pana 
C.M. 
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Až po Vašem odjezdu jsem se dozvěděla o 
Vaší návštěvě Kolince a při té příležitosti 
našla kytici od Vás na hrobě Matějů. 
Možná, že máte na mě otázku, proč to 
dělám? Je to ode mě malé poděkování 
panu Celestýnu Matějů za energii, za 
krásno, za vzpomínky na Šumavu, které z 
jeho obrazů vyzařují a působí na mě celý 
život. Také z důvodu přátelství mezi mými 
prarodiči a panem C. Matějů. 
Budu ráda, jestli jsem Vám dala 
nahlédnout z trochu jiného úhlu pohledu. 
Uvítala bych i jiné informace z naučné 
stezky Celestina Matějů. A pokud to 
půjde, v létě i její návštěvu. 
Mějte se moc hezky a do dalších 

pracovních roků, ne vůbec lehkých, hodně zdraví a úspěchů. 
 
S pozdravem  
 
Pavla Durayová 
 
Koronavirus a co dál .... 

 

Není to dlouhá doba, co se započal nový rok 2020. Na jeho počátku jsme si 
mohli říci, copak nám rok 2020 přinese? Hlavně, aby to nebylo nic zlého. 
Uplynulo poté sotva něco přes 2 měsíce a nikoho by ani nenapadlo, že se 
objeví jakýsi koronavirus, velmi nakažlivé onemocnění, které se rychle šíří 
po celém světě a zatím není známa účinná vakcína. 
Zdá se, že za posledních nejméně sto let nastává vždy po nějaké ustálené 
době, přibližně po 20-ti letech jakási událost, kterou většinou nikdo 
neočekával. Byly to mnohé politické a společenské události, také pak i 
živelné pohromy, například povodně, a v posledních letech se obáváme 
sucha. 
Teď tedy prožíváme celosvětovou epidemii, nazývanou pandemie, 
způsobenou virem Covid-19. Vláda vyhlásila nouzový stav, jsou nařízena 
různá omezení, nosíme roušky. 
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Tato doba se dotýká svým způsobem každého z nás, každý se s tímto 
vyrovnává po svém. Mezi lidem se projevují různé postoje a názory, od 
zlehčující celé toto dění až po … mělo se od počátku přitvrdit. Není účelem 
tohoto článku ani k tomu není kompetence, posuzovat co je nebo bylo 
správné. Je možné ale připomenout, jak si v této pro každého neznámé situaci 
vede naše země v porovnání s jinými státy. 
Je pravda, že pandemii s velmi vážnými následky zažilo lidstvo vícekrát. Ta 
poslední byla tzv. Španělská chřipka v letech 1918 až 1920. Bylo to v době 
na konci 1. světové války a těsně po ní. Postihla ve třech vlnách celou planetu 
zemi a výrazně také České země. V dostupných písemných dokladech se 
uvádí, že na toto onemocnění zemřelo na celém světě 20 až 50 milionů 
obyvatel, což je více než padlých v předchozí světové válce. V Českých 
zemích dle uváděných údajů zemřelo asi 75 000 obyvatel. Tehdejší lékařské 
prostředky byly ve srovnání s dneškem na daleko nižší úrovni. Jedno z léčiv, 
které se používalo, byl aspirin, jehož cena v té době prudce vzrostla, až na 1 
korunu za jednu pilulku. Také naší obce se tato epidemie dotkla a byli i 
nemocní. 
Ve školní kronice Bačetína je k tomuto takto napsáno: "V měsíci říjnu 1918 
ukazuje se mezi zdejším obyvatelstvem, a i v celé Evropě zvláštní 
epidemická nemoc, která pojmenována jest lékaři Španělská chřipka. Nemoc 
tato vyžádala si mnoho lidských životů, zejména mladších a silnějších, ani 
lékařů nevyjímaje, po venku i ve mětech. Pro rozšíření této nemoci bylo 
vyučování ve zdejší škole od 12. října 1918 do 1. listopadu zastaveno ". Tolik 
ze zdejší kroniky. 
Tak tedy si přejme, aby ta současná epidemie Covid-19 brzy odezněla, 
nikoho dále hlouběji nepostihla, lidé se mohli věnovat   něčemu 
užitečnějšímu a v Bačetínském zpravodaji pak také veselejším sdělením. 

 
Zdeněk Šlitr 

      
Nic se neděje nadarmo… 

 

Každý rok jezdím s přáteli na jedno pěkné místo v Krkonoších. Jmenuje se 
Resort sv. František 8 km nad Špindlerovým mlýnem.  Boudy vlastní rodina 
Tomáškových z Vrchlabí a stále pilně pracují jako včeličky, aby se hosté měli 
co nejlépe. Jeden rok přibylo wellness, další rok nové garáže atd. Jeden rok, 
tuším, že to bylo v roce 2018, jsem za kapličkou sv. Františka u nového 
jezírka objevil náhrobní kámen s nápisem ERLE BACH. A pod ním jméno 
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Hanna-Barbara Strehblow geb. Raute. Narozena 5. 11. 1927 Jelenia Góra, 
zemřela 27. 5. 1996 Efringen-Kirchen (Německo).  
 
Dále tam stál text k zamyšlení, jež nepotřebuje název: 
 
Nic se 
Neděje 
Nadarmo, 
Jednoho  
Dne vyrostou 
Na rozvalinách 
Květiny. 
 
 

Moderní náhrobní desku jsem nechala převést 
rodina Tomáškova z Německa, kde se již neměl 
kdo starat o její hrob.  
Kdo vlastně Byla ERLE BACH a jaký odkaz nám 
zanechala? 
Spisovatelka a básnířka s dialektem, umělecká 
vyšívačka. 
Tato žena v jednom ze svých literárních děl 
vypráví milostný příběh a mírní bolest těch, kteří 
byli po 2. Světové válce vyhnáni a stali se 
bezdomovci. Chtěl bych se zastavit u těch, kteří 
ztratili svůj domov. 

My žijeme v těžké době, kdy jsme si možná 
více než kdy jindy uvědomili cenu rodiny, cenu 
domova. Promluvit s někým v období nejistoty 
o svých pocitech i třeba po telefonu z jednoho 
patra do druhého, když si vnoučata povídala s 
babičkou možná více, než když babičku mohli 
navštívit kdykoliv, ale nedělala to, protože na 
to „nezbýval čas“.  
Toto si myslím je poselství, které máme z této 
doby „rozvalin“ společnosti, která tu byla a 
která tu už není a nikdy nebude.  
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Začala klíčit semínka rostlinek vztahů, na které nezbýval čas. Dnes jsou ze 
semínek květiny obnovených vztahů mezi generacemi… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nikdo nám nebere střechu nad hlavou, nikdo nás nevyhání z našich domovů, 
my jsme se z našich domovů vyhnali sami za mamonem do té doby, než jsme 
zůstali po 13. březnu 2020 uzavřeni ve svých domech a bytech (někteří byli 
daleko od domova, a začalo se jim stýskat).  
Je na čase, abychom každý „na rozvalinách“ toho, co bylo před začátkem 
pandemie, začali pečovat o „květiny“, které na těchto „rozvalinách“ během 
více než jednoho měsíce vyrostly. Jsou to maličkosti, které jsme si mohli 
každý vyzkoušet. Jak to potěší, když někdo zavolá nebo napíše a bez ničeho 
dalšího se zajímá, jak se daří… Když po několika letech přijde přání k 
Velikonocům psané vlastní rukou… Když se rodina spolu dívá na film, 
předčítá si pohádky, hraje stolní hru, mastí karty, nebo se dokonce pomodlí 
za ukončení pandemie… Obnovili jsme některé zapomenuté zvyky, pečení 
chleba, šití na stroji…  Modlitba v tichu svého pokoje… Uchovejme si je i 
do časů příštích. Zkvalitní nám životní pouť za pravým Štěstím. 
 
Váš farář  
 
Jenda Barborka 
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Pár rad, které se mohu hodit 
 

Co dělat, když autem srazím zvěř 
Volně žijící zvěř je dle zákona v postavení podobném tzv. res nullius, tj. 
nikomu nepatří. Volně žijící zvěř nemá vlastníka, který by za ni mohl 
být odpovědný. Vlastnictvím se stává až okamžikem ulovení – tehdy 
náleží uživateli dané honitby. Proto při srážce se zvěří vždy 
doporučujeme volat policii. 
Nastat totiž mohou dva případy. 
1. Zvěř zůstává po srážce zraněna. V takovém případě je v rozporu se 
     zákonem na ochranu zvířat proti týrání nechat zraněnou zvěř trpět. 
     Zároveň je v rozporu se zákonem o myslivosti a u některých druhů zvířat   
     i s jinými zákony zvíře sám svévolně usmrtit. Nehledě na nebezpečí, 
     kterým může zraněné zvíře být řidiči či dalším účastníkům nehody. 
     Policie řidiči pomůže situaci vyřešit a má rovněž kontakty na uživatele 
     honitby pro případ potřeby zraněnou zvěř usmrtit, čímž se případ 1 
     plynule přemění v případ 2. 
2. Zvěř je srážkou usmrcena. Podle zákona o myslivosti se zvěř okamžikem 
     usmrcení stává majetkem uživatele honitby, nejčastěji tedy mysliveckého 
     spolku, který v honitbě hospodaří. V takovém případě povinnost volat 
     policii přímo vyplývá ze zákona, protože došlo ke škodě na majetku třetí 
     osoby. 
 
V případě srážky se zvěří doporučujeme: 
1. Ověřit zdravotní stav posádky automobilu. 
2. Ověřit, zda od sraženého zvířete nehrozí nebezpečí. Pokud ano, 
        neopouštět vozidlo. 
3. Zajistit posádku a místo nehody v souladu se zákonem o provozu na  
        pozemních komunikacích (reflexní vesty, trojúhelník atd.). 
4. V případě potřeby volat záchrannou službu. 
5. Volat policii, která zajistí místo nehody, zdokumentuje ji a přivolá 
        (zástupce) uživatele honitby. 
 

Zdroj: Vlastimil Waic 
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Požáry v domácnostech a jak svou domácnost proti požáru zabezpečit 

Mezi prioritní objekty z pohledu 
požární ochrany bezesporu patří 
objekty sloužící k bydlení (rodinné 
domy či byty). Každoročně v nich 
při požárech přijde o život několik 
desítek lidí a několik dalších stovek 
občanů utrpí zranění. Požáry 
v domácnostech se podílejí 
největší měrou na tragických 
následcích požárů.  

Jen v roce 2005 došlo v domácnostech k 2 614 požárům se škodou 279 
495 300 Kč. Při těchto požárech přišlo 74 lidí o život (53,2 % ze všech 
úmrtí při požárech) a dalších 424 osob bylo zraněno (46,4 % 
z celkového počtu zraněných při požárech). Požáry v domácnostech 
přitom činily jen necelých 13 % z celkového počtu požárů, škody 
způsobené požáry v domácnostech přesáhly 279 mil. Kč. Hasiči likvidují 
každý den v průměru 7 požárů v domácnosti, denně je při nich 
zraněn alespoň jeden člověk a smrt člověka si požáry v domácnostech 
vyžádají průměrně jednou za pět dní. A to nemluvě o velkých 
materiálních škodách, ztrátách osobních věcí apod.  

Na požárech v domácnosti má lví podíl lidská neopatrnost. Mezi 
nejčastější příčiny těchto požárů patří nedbalost při vaření, kouření, 
zacházení s otevřeným ohněm v domácnostech – ať již se jedná o 
zapomenuté jídlo na sporáku, nevhodně odložené nedopalky cigaret, 
svíčky ponechané bez dozoru v blízkosti hořlavé látky nebo užití benzínu 
při zapalování kamen.  

Jednou z příčin vysokého počtu úmrtí při požárech je neopatrnost lidí při 
vytápění svých domovů. Při provozu topidel lidé ne vždy dodržují 
potřebná bezpečnostní pravidla, mnohdy zanedbávají údržbu topidel a 
kouřovodů. Jednotky požární ochrany tak během topné sezóny každý 
týden vyjíždějí k požárům komínů, střech, zařízení k topení nebo 
nevhodně uskladněných topiv.  
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Je třeba znovu občany varovat, že české domácnosti jsou v dnešní době 
doslova přeplněny vybavením z materiálů, které se snadno vznítí a 
rychle hoří (např. čalouněný nábytek, matrace, bytové textilie). I přes 
rychlý zásah hasičů již není lidem často pomoci.  

Vysoký počet požárů v objektech pro bydlení obecně souvisí i s tím, že se 
lidé cítí doma v bezpečí a podceňují drobné nehody, byť i ty mohou vést 
ke vzniku požáru. I nevhodně odložená cigareta či svíčka ponechaná na 
okamžik bez dozoru dokáže proměnit byt v hořící past naplněnou 
toxickými zplodinami hoření. Nebezpečí může plynou i z běžných 
činností v domácnosti jako je hra dětí, vaření, kutilství apod. Pak zbývá 
jen málo času na záchranu a hasiči mnohdy v doutnající domácnosti 
naleznou již jen bezvládnou osobu, jíž už není pomoci.  

Nejlepší je však vzniku požáru preventivně předcházet, proto 
přijměte několik základních rad k předcházení vzniku požárů v 
domácnostech: 
● Instalujte a užívejte tepelné a jiné spotřebiče v souladu s průvodní 

dokumentací výrobce.  
● S otevřeným ohněm zbytečně neriskujte. Zdroje otevřeného ohně jako 

jsou svíčky nenechte hořet bez dozoru, umístěte je tak, aby nemohly 
zapálit materiály v okolí. Při kouření cigaret a odhazování nedopalků do 
odpadkových košů dbejte na dokonalé uhašení nedopalků cigaret, pozor 
na pokládání cigaret na hořlavý materiál, velmi nebezpečné je pak 
kouření v posteli nebo při sezení např. v křesle.  

● Nechejte si pravidelně čistit a kontrolovat komíny.  
● Kouřovody a topidla udržujte v řádném technickém stavu.  
● Popel ukládejte na bezpečné místo.  
● Užívejte výhradně topiva pro dané topidlo určená, nezapalujte pomocí 

vysoce hořlavých látek (např. benzínu) a netopte např. odpady, plasty 
apod. Neumísťujte do blízkosti topidel žádné hořlavé látky - žhavé částice 
odlétající z topidla mohou velice snadno zapálit dřevo či papír 
uskladněný v blízkosti kamen.  

● Nenechávejte bez dozoru otevřený plamen plynového sporáku a dbejte 
zvýšené opatrnosti při vaření, aby nedocházelo ke vznícení 
připravovaných potravin.  
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● Zamezte dětem přístup k možným zdrojům otevřeného ohně - 
zápalkám, zapalovačům, cigaretám, nebo hořlavinám. Udělejte si čas a 
vysvětlete jim, že oheň je dobrý sluha, ale zlý pán!  

● Nedávejte svým dětem negativní příklad při porušování zákazů a příkazů 
např. kouřením, rozděláváním ohňů v přírodě, vypalováním trávy a 
pálením klestí.  

● Udržujte dobrý technický stav zařízení (včetně rozvodů el. energie, 
plynu, topidel).  

● Udržujte v řádném stavu elektroinstalace, elektrické spotřebiče, 
kryty na osvětlovacích tělesech, pohyblivá šňůrová vedení atd.  

● Hlavní vypínače elektrického proudu, uzávěry vody a plynu musí být 
řádně označené a přístupné.  

● Udržujte dobrý technický stav zdrojů vody, hasicích přístrojů (případně 
jiných zařízení určených pro hašení požárů).  

● Udržujte pořádek a čistotu na půdách a ve sklepích.  
● Skladujte hořlavé, výbušné a toxické látky pouze v určených 

množstvích a prostorách, mimo společné prostory obytných domů. 
Opatrně nakládejte s hořlavými kapalinami (benzín, nafta, barvy 
apod.)  

● Řádně a bezpečně ukládejte hořlavý materiál a látky mající sklon 
k samovznícení (např. seno, bavlna, uhlí).  

● Buďte v domácnosti vybaveni funkčními hasebními prostředky 
(přenosný hasicí přístroj, hasicí sprej).  

● Znejte umístění a použití přenosných hasicích přístrojů a nástěnných 
hydrantů.  

● Chodby, schodiště, únikové cesty a východy udržujte volné k evakuaci 
osob, materiálu či vedení hasebního zásahu.  

K požáru však nemusí dojít jen v domácnosti, proto:  
● Nevypalujte trávu  
● Nekuřte na polích a v lesích  
● V lese a ve volné přírodě můžete rozdělávat oheň jen na k tomu 

vyhrazených místech  
● Spalování odpadu nahlaste hasičům  
● Poučte své děti o nebezpečí vzniku požáru  

Investovat do zabezpečení svého příbytku z hlediska požární ochrany se 
proto určitě vyplatí. Domov lze vybavit jednoduchými zařízeními 
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k rychlému zjištění vzniklého požáru (např. autonomní požární hlásiče, 
detektory plynu apod.), prostředky pro hašení ( např. hasicí sprej nebo 
přenosný hasicí přístroj) , určitě se rovněž vyplatí koupit si zařízení a 
vybavení s lepšími požárně bezpečnostními vlastnostmi (materiál 
s nižším stupněm hořlavosti).  

Dodržovat základní bezpečnostní pravidla a přijmout opatření, která 
omezují riziko vzniku požáru v domácnosti, nestačí. Každý vlastník 
objektu by měl zároveň pečovat o řádný technický stav stavby včetně 
technických zařízení. V bytových domech by měly být chodby, 
schodiště, únikové cesty a východy volné k evakuaci osob, materiálu či 
vedení hasebního zásahu. V těchto objektech by měly být umístěny např. 
funkční a snadno dostupné hasicí přístroje, zařízení pro zásobování 
požární vodou (např. nástěnné hydranty) apod. Základní povinnosti 
v oblasti požární ochrany stanoví zákon o požární ochraně (č. 133/1985 
Sb.) a navazující právní předpisy.  

Když přece jen dojde k požáru či jiné závažné situaci, kdy potřebujete 
pomoc hasičů nebo jiných záchranářů, snažte se v prvé řadě zachovat klid 
a nepodlehnout panice. Nejdříve chraňte život a zdraví, teprve potom 
majetek. Jakoukoliv událost, která se stane vám či které jste svědkem, co 
nejdříve oznamte hasičům prostřednictvím tísňové linky 150 či 112. Při 
ohlášení vždy nejdříve uveďte, co se stalo, kde k tomu došlo, zmiňte také 
důležité okolnosti, které mohou napomoci či naopak zkomplikovat zásah 
záchranářů. Poté uveďte své jméno a přímý kontakt na sebe.  

Požární hlásiče, aneb „Lepší když vás budí hlásič, než hasič“ 

Vznik požárů vyloučit nelze, ale pokud včas zjistíme vznik požáru, 
můžeme značně omezit jeho případný rozsah a následky jeho uhašením v 
počátečním stádiu, příp. zajistit evakuaci osob, zvířat a majetku z požárem 
ohroženého objektu. Nezbytným předpokladem však je včasné zjištění 
vznikajícího požáru. 

Na možné nebezpečí nás mohou včas upozornit autonomní hlásiče kouře 
(požární hlásiče), které si snadno nainstalujeme ve svých domovech. 
Jedná se o jednoduché zařízení, které obsahuje v jednom krytu všechny 
komponenty potřebné pro spolehlivou detekci kouře a vydání silného 

http://email.seznam.cz/redir?http://www.mvcr.cz/zpravy/2006/hzs1012.html#hlasic
http://email.seznam.cz/redir?http://www.mvcr.cz/zpravy/2006/hzs1012.html#hasicak
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akustického poplachového signálu. Ačkoliv jejich užívání není 
v českých domácnostech na rozdíl od zemí západní Evropy ještě příliš 
rozšířeno, jde o finančně dostupná zařízení (cena v řádech stovek korun) 
s jednoduchou instalací (např. pomocí vrutů). Čidla obyvatele 
akustickým signálem včas upozorní na přítomnost kouře a umožní 
nám tak nebezpečí zlikvidovat již v zárodku či alespoň ohrožený 
prostor včas opustit. Nejtragičtější požáry jsou totiž ty mezi druhou a 
pátou hodinou ranní, kdy většinou všichni spí a probudí se až v 
momentě, kdy už je na reakci pozdě.  

Málokdo si také uvědomuje, že většina obětí požárů neuhoří, ale zemře 
kvůli nadýchání se toxických zplodin hoření vznikajících při požáru. 
Zejména v noci tak na nás číhá nebezpečí, protože šíření kouře je rychlejší 
a tišší než oheň a již dvě nebo tři nadechnutí bývají smrtelná. Navíc 
zplodiny hoření obsažené v kouři prohlubují spánek, a tak se mnoho lidí 
udusí již ve spánku. Zachránit nás může jen včasné varování.  

Autonomní hlásiče kouře se umísťují doprostřed stropu, minimálně však 
ve vzdálenosti 60 cm od stěny, ve výšce maximálně 6 metrů od podlahy. 
Hlásiče není vhodné umísťovat v blízkosti ventilátorů, svítidel nebo 
jiných zdrojů tepla, ani ve vrcholech půdních prostorů střech tvaru a v 
prostorách prašných či velmi vlhkých (koupelny). Optimální je, pokud 
máme hlásič v každé místnosti, minimálně bychom ho však měli mít 
v centrální části bytu (v místnosti kde spíme) a na každém podlaží domu, 
a pak také samozřejmě tam, kde lze předpokládat možnost vzniku požáru 
(např. dílna, garáž). Při instalaci se vždy řídíme návody výrobců těchto 
zařízení. 

Baterie v hlásiči vydrží zhruba 1 rok. Cena těchto hlásičů se pohybují v 
částce několika set Kč. Záleží na výrobci a druhu hlásiče. Je to určitě 
výhodná investice, pokud uvážíme, kolik životů a materiálních hodnot lze 
uchránit včasným zjištěním požáru. 

Jednotlivé hlásiče si můžeme nechat propojit tak, že v případě výstražné 
reakce jednoho hlásiče jsou aktivovány i ostatní. Tento systém je vhodný 
např. pro rodinné domy, kdy hlásič, reagující na kouř z případného požáru 
v garáži nebo dílně, spustí hlásič v ložnici, kde vzbudí spícího uživatele 
domu a upozorní jej na vzniklé nebezpečí.  
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Aby se informace o poplachu dostala okamžitě i k majiteli bytu, používají 
se komunikátory, využívající buď pevné telefonní linky nebo sítě 
mobilních operátorů. Je-li k dispozici pevná linka, lze využít automatické 
telefonní volače. Tyto přístroje mohou stát samostatně nebo být i součástí 
zabezpečovací ústředny. Jsou připojeny k telefonní zásuvce a k telefonu. 
V případě poplachu si automaticky uvolní telefonní linku a začnou vytáčet 
uživatelem nastavená telefonní čísla (na pevnou linku, mobil nebo pager). 

Existuje několik typů požárních hlásičů - ionizační, optické nebo 
tepelné. Nejpoužívanější hlásiče jsou ionizační, které velice rychle a 
spolehlivě detekují zvýšený výskyt kouře v místnosti. Zvukovým 
signálem pak zalarmují obyvatele.  

Pro ty, kteří ve svých domácnostech využívají plyn (k topení či vaření), je 
užitečný detektor úniků hořlavých plynů. Ten zvukovým signálem 
upozorní na zvýšenou koncentraci prakticky všech typů hořlavých plynů 
(zemní plyn, svítiplyn, propan, butan, acetylen, vodík,....). Detektor 
nemontujte v blízkosti překážek bránících přirozené cirkulaci vzduchu, v 
místech s nedostatkem kyslíku a v místech, kde by činnost detektoru 
mohla být přímo ovlivňována různými výpary (např. bezprostředně nad 
sporákem v kuchyni). Funkčnost detektoru může nepříznivě ovlivnit také 
výrazné proudění vzduchu v jeho okolí (ventilátor, digestoř). 

Při zjištění úniku plynu musíte zabránit jeho vznícení v prostoru. 
Nedotýkejte se proto elektrických vypínačů, důkladně větrejte, zamezte 
dalšímu úniku plynu, případně volejte hasiče či plynárnu. 

Pamatujte, že investovat do zajištění svého 
života se vždy vyplatí a škody způsobené 
případným požárem vždy mnohonásobně 
překračují náklady vynaložené např. na 
pořízení protipožárního čidla či hasicího 
přístroje.  

 
 
 

 
 



 
 
 

31 

Pro děti 
 

Křížovka pro mladší děti: 
1) Název místní vesnice. 
2) Jaké roční období nás čeká po jaru? 
3) Jak se nazývá místo, kde se pořádají obecní akce (např. pálení 
čarodějnic, obecní slavnosti apod.) 
4) Název vesnice, kde bydlí naše paní starostka. 
5) Co můžete dělat v zimě na rybníku u školky? 
6) Jak říkáme jarní kytičce, která se nazývá "prvosenka jarní" a otevírá nám 
jaro? 
7) Název sousední vesnice, kam jezdíme nebo chodíme rádi na zmrzlinu. 
8) Jaká stezka spojuje Bačetín a Sudín? 
 
         

      

        

       

         

         

        

            

 
Křížovka pro starší děti: 
1)Barvy obce jsou žlutá a ... 
2) Příjmení naší paní starostky. 
3) Název místní zvoničky. 
4) Kdo se zjevuje v pověsti o naší vesnici? 
5) Na znaku naší obce je kůň, radlice a ... 
6) Nejvyšší bod Orlických hor. 
7) Do jaké školy u nás můžete chodit? 
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8) x 
9) Název našeho krajského města 
10) Jak se nazývá místo, kde se pořádají obecní akce (např. pálení 
čarodějnic, obecní slavnosti apod.) 
11) Název části obce Bačetín sídlící za značkou směrem k Dobrušce, má 
stejné začínající písmeno. 
12) V Sudíně máme kapličku sv. .... 

 

 
 

      

          

          

          

       

      X        

         

 X 

      X        
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Malujete rádi? Potěšte svými obrázky své sousedy. Namalujte obrázek, 
můžete připsat věnování nebo se jen podepsat, a běžte na procházku. Až 
půjdete vesnicí vložte své obrázky někomu do schránky. Když si poté lidé 
otevřou svou schránku a uvidí tam váš obrázek, určitě se jim na tváří 
vykouzlí úsměv a zpříjemní jim to den v této nelehké době. 
Nezapomínejte chodit na procházky. Vezměte mamku, taťku, ségru, bráchu, 
pejska, prostě kohokoliv na procházku a zkuste si splnit pár úkolů: 
● připravte nějaké malé překvapení pro ostatní kamarády (např. malovaný 
     kamínek) a schovejte ho v altánu u spodních rybníků, třeba tam i vy 
     najdete nějaký poklad, 
● spočítejte kolik najdete krmelců v lesích okolo naší vesnice, 
● nezapomeňte v lese přeskočit potok, 
● už jste se byli podívat u místního (jak ve školce říkáme) "majáku" (kdo 
     zVás ví, kde to je?), 
● zkuste si v lese obejmout strom (třeba Vám něco pošeptá), 
● a když už budete v tom lese, tak nezapomeňte postavit skřítkům nějaký 
     ten domeček, 
● zkuste spočítat kolik máme dohromady rybníků v Bačetíně a Sudíně, 
● a když tohle všechno splníte a bude svítit sluníčko projděte lesem až do 
     Kounova a zjistěte, jakou točí zmrzlinu. 
 
Zvládli jste splnit všechny úkoly?  

Petra Melicharová 
 
Kamínky 

 

Už jste také narazili na barevné kamínky? První se objevily v knihovně v bus 
zastávce v Sudíně. Krátké pátrání nás dovedlo k vysvětlení jejich objevení. 
Jedná se o hru Kamínkování. Jsme moc rádi, že se putovní malované 
kamínky začaly objevovat i u nás v Kačenčině pohádkové říši. My dnes 
roznesli po Bačetíně celou hromadu kamínků, tak třeba budete mít štěstí a 
nějaký najdete . Můžete si ho nechat pro radost nebo odvézt o kus dál. 
Fotku kamínku přidejte do facebookové skupiny Kamínky a do popisu fotky 
nezapomeňte připsat číslo z kamínku (psč autora), podle kterého může autor 
sledovat jeho pohyb  

 
Michaela Prouzová 
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Věděli jste, že …? 

 

30.3.2020 oslavila naše státní vlajka překrásné narozeniny!  
V letech 1920 až 1992 byla stejná vlajka používána jako symbol 
československé státnosti včetně období nacistické okupace v letech 1938 až 
1945, kdy byla používána exilovou reprezentací. Do uzákonění vlajky 
protektorátu Čechy a Morava byla používána okupačními a protektorátními 
orgány. Od 13.3.1990 do 31.12.1992 měla Česká republika dvojbarevnou 
bíločervenou vlajku, která však byla v praxi užívána jen velmi sporadicky. 
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Společenská kronika 
 

Radostnou zprávu do obce přinesli paní Kateřina 
Knoulichová a Tomáš Matějů ze Sudína. 13.3.2020 
přivítali na svět syna Tomáška. 
Vítáme Tě u nás!  
 
 
 
 

Jistě jste všichni zaznamenali smutnou zprávu o 
úmrtí Boženky Dyntarové.  
Boženka se obecní knihovně věnovala od roku 
1976 do svých posledních chvil mezi námi. Stala 
se tak nejdéle sloužící knihovnicí v 
Královéhradeckém kraji. Před 5 lety za to byla 
oceněna titulem Knihovnice roku. Knihovna v 
Bačetíně ponese dále její odkaz a slavnostní 
otevření po rekonstrukci bude věnováno její 
památce.  
Boženko, budete nám chybět! 

 
 
Jak se říká: „Smutné zprávy nikdy nechodí samostatně“ 
a tak i nás zasáhla další ztráta bačetínské osobnosti. 22.4 
2020 nás opustila paní Libuše Dubánková, dlouholetá a 
poslední učitelka Základní školy v Bačetíně. Zemřela v 
Opočně v rodinném kruhu. Vzpomínáme!  
 
Také nás opustili: 
pan Pavel Kočiš z Bačetína 
paní Anna Andršová ze Sudína 
pan Miroslav Majc ze Sudína 
 
 
Čest jejich památce! 
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!! 

Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  
pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 

Redakce: Obecní úřad Bačetín a další pisatelé 
Foto na titulní straně: Michaela Prouzová 

Tisk: Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 
 
 

Bačetínský zpravodaj vydává Obecní úřad Bačetín 
Tel./fax: 494 665 607, E-mail: ou@bacetin.cz, www.bacetin.cz 
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